DE FALSA RELI.

ca & propria mala sunt, q̄ illa, quæ & uitari poterāt, & ca
 ueri. Ex quo fit, ut ille solus uir fortis debeat iudicari, q̄
 temperans est, & moderatus, & iustus. Quod si cogitet
 aliquis quæ sint D ei opera, iam hæc omnia, quæ mirant̄
 homines ineptissimi, ridicula iudicabit. Illa enim non diui
 nis uirtutibus, quas ignorant, sed infirmitate suarum uiri
 um metiuntur. Nam illud q̄dem nemo negauit, Hercu/
 lem non tantum Euristheo seruisse regi, q̄d aliquatenus
 honestum uideri potest, sed etiam ipudicæ mulieri Om
 phale, quæ illum uestibus suis indutum sedere ad pedes
 suos iubebat pensa facientem. detestabilis turpitude, sed
 tanti erat uoluptas. Quid tu, inget aliquis, poetis ne cre
 dendum putas? Quid ni putem? Non enim ista Lucilius
 narrat, aut Lucanus, qui D ijs, & hoibus non peccit, sed
 potissimum qui deorum laudes canebant. Quibus igitur
 credemus, si fidem laudantibus non habemus? Qui hos
 mentiri putat, pferat alios, quibus credamus, authores,
 qui nos doceant, qui sunt isti dii, quomodo? unde orti?
 Quæ sit uis eorum? Qui nūerus? Quæ potestas? Quid
 in his admirabile? Quid cultu dignum? Quid deniq̄ cer
 rius, ueriusq̄ mysterium, nullus dabit. Credamus igitur
 istis, qui non ut reprehenderent, sunt locuti, sed ut prædi
 carent. Nauigauit ergo cum Argonautis, expugnauitq̄
 Troiam iratus Laomedonti ob negatā sibi p filia salute
 mercedem. Vnde quo tpe fuerit, apparet. Idē furore, at
 q̄ insania pcitus, uxorē suam cū liberis interemit, hūc ho
 mines deū putant. Sed Philoctetes eius hæres nō puta
 uit, qui facem supposuit arfuro, qui artus suos, & neruos

cremari, ac dissolui uidit, qui ossa eius, ac cineres in Oeta
mōte sepeliuit, pro quo munere sagittas eius accepit.

De Aesculapio, Apolline, Neptuno, ac Marte, & Ca-
store, Polluce, atq; mercurio. Cap. X.

Aesculapius & ipse non sine flagitio Apollinis natus, quid fecit aliud diuinis honoribus dignum, nisi q̄ sanauit Hippolytum? mortē sane habuit clariorē, quia a Deo meruit fulminari. Hunc Tarquinius de illustribus uiris differēs, ait, incertis parentibus natum, expositū, & a uenatoribus inuentum, canino lacte nutritum, Chironi traditū didicisse medicinam, fuisse autē Messenium, sed Epidauri moratū. Tullius etiā Cynosuris urbe Arcadiæ ait sepultū. Quid Apollo pater eius? Nonne ob amorē, quo flagrabat, turpissime gregem paut alienum, & muros Laomedōti extruxit? cum Neptuno mercede conductus, quæ illi negari potuit impune, ab eoq; primo rex perfidus qcquid cū Dijs pepigisset, didicit abnegare. Idē formosum puerū, & dū amat uiolauit, & dū ludit, occidit. Homicida Mars, & per gratiam cædis crimine ab Atheniēsis liberatus, ne uideretur nimis ferus, & immāis, adulterium cum uenere commisit. Castor & pollux, dum alienas sponfas rapiunt, esse gemini desierunt. Nam liuore iniuriæ concitatus Idas, alterum gladio transfuerberauit, & eosdem poetæ alternis uiuere, alternis mori narrant, ut iam sint nō deorum tantum, sed om̄ium mortalium miserrimi, quibus semel mori non licet, hos tamen Homerus ambos simpliciter (non ut poetæ solent) mortuos esse testatur. Nam cū

DE FALSA RELI.

faceret in muris assidentem Priamo Helenā cunctos græcīa principes cognoscere, solos autem se fratres suos regere, subiecit orationi huiusmodi uersum.

Hæc ait, ast alios retinebat terra sepultos.

Fur ac nebulo Mercurius qd ad famā suam reliquit, nisi memoriam fraudum suarum? Cælo dignus, q̄a palæstrā docuit, & lyram primus inuenit. Liberū patrem ī senatu de orū summæ authoritatis, primæq; esse sententiæ necesse est, quia præter Iouē solus omnium triumphauit, exercitum duxit, Indos debellauit, sed inuictus ille Impator inclytus Maximus ob amorē, ac libidinē turpissimē uictus est. Delatus enim Diā cum semiuiro comitatu, nactus est impudicam mulierem in littore, ac fiducia uictoriæ inclytæ uir esse uoluit, ne nimium mollis esse uideret, atq; illam patris proditricem, fratris interemptricē ab alio relictam, & repudiatam in coniugium sibi uendicauit, & liberam fecit, & cum ea pariter ascendit in cælum. Quid omnium horū pater Iupiter, qui in solenni precatiōe Optimus maximus nominatur? Nonne a prima sua pueritia impius, ac pene paricida deprehenditur? Cum patrē regno expulit, ac fugauit, nec expectauit mortem decrepiti senis, cupiditate regnandī. Et cum paternum solium per uim, per arma cepisset, bello est a Titāibus lacessitus, qd humano generi principium fuit malorum, quibus uictis & pace ī perpetuum comparata, reliquam suam uitam in stupris, adulterijsq; consumpsit. Omitto uirgines, quas imminuit, id enim iudicari solet tolerabile. Amphitryonem ac Tyndarum præterire non possum, quorū domos

dedecore, atq; infamia plenissimas reddidit, istud uero sū
mæ impietatis, ac sceleris, quod regium puerū rapuit ad
stuprum. Parum enim uidebatur, si in expugnāda fœmi
narum pudicitia, maculosus, ac turpis esset, nisi etiam sex
ui suo iniuriā faceret, hoc est uerum adulterium, quod
fit contra naturā, hæc qui fecit uiderimus, an maxius, cer
te optimus non est, quod nomē a corruptoribus, ab adul
teris, ab incestis abest, nisi forte nos erramus hoīes, qui ta
lia facientes sceleratos uocamus, ac perditos, oībusq; pœ
nis dignissimos iudicamus. Stultus autē M. Tullius, q C.
Verri adulteria obiecit. Eadem enim Iupiter, quem cole
bat admisit. Qui P. Clodio sororis incestum. At illi opti
mo Maximo eadem fuit & soror & coniunx.

De ipsius Iouis parentibus, & ortu, & uita eius flagiti
osissima, morte, & sepultura. Cap. XI.

Vis est igitur tam excors, qui hunc in celo
regnare putet, qui ne in terra qdem debuit

Nō insulsæ quidam poeta triumphū Cupidi
nis scripsit, q̄ in libro non mō potentissimum
Deorū cupidinē, sed etiā uictorem facit. Enumeratis
enim amoribus singulorum, quibus in potestatē Cupidi
nis, ditionemq; uenissent, instruit pompam, in qua Iupiter
cū cæteris Dijs ante carrū triumphātis ducit cathenatus.
Eleganter id quidem dicitur a poeta figuratū, sed tamen
non multum distat a uero. Qui enim uirtutis est expers,
q̄ cupiditatibus, ac libidinibus malis uincit, nō Cupidini
(ut ille fixit) sed morti subiectus ē sēpitnæ. Sed omittam⁹
de moribus dicere rē cōsiderēus, ut itelligāt hoīes ī qbus

*Cupido filius
ueneris & Junonis
est deus amoris*

IVX DE FALSA RELI.

Pia filia fuit
proxi + u
sozoz + u
in faceret
males non
facio non
obp 82

Thetis dicitur
filia pponit
non pponit
vela
in uirgines
fuit de qua
respouit fuit
maioris p
suo futurum
quidam ex illa
natus esset
et primus in eo
prudencia non Dei
cui nisi Themis
futura dixisset
ipse nesciret
Si autem diuinus
non sit, ne de
us quidem sit, unde
ipsa diuinitas
nominatur, ut ab
homine humanitas.
Deinde conscientia
ibecillitatis, timuit
uti
et maiorem, quod qui
fecit, scit utique
profecto non esse se
maximum, quando
quidem potest aliquid
maius existere.
Idem per stygiam
paludem factissime
iurat.
Vna superstitio,
superis quæ reddita
diuis,
Quæ est ista supstitio?
aut a quo reddita
est? Ergo aliqua

Thetis dicitur
filia pponit
non pponit
vela
in uirgines
fuit de qua
respouit fuit
maioris p
suo futurum
quidam ex illa
natus esset
et primus in eo
prudencia non Dei
cui nisi Themis
futura dixisset
ipse nesciret
Si autem diuinus
non sit, ne de
us quidem sit, unde
ipsa diuinitas
nominatur, ut ab
homine humanitas.
Deinde conscientia
ibecillitatis, timuit
uti
et maiorem, quod qui
fecit, scit utique
profecto non esse se
maximum, quando
quidem potest aliquid
maius existere.
Idem per stygiam
paludem factissime
iurat.
Vna superstitio,
superis quæ reddita
diuis,
Quæ est ista supstitio?
aut a quo reddita
est? Ergo aliqua

potestas maxima est, quæ peierantes deos puniat, quæ
 tanta formido est paludis infernæ, si sunt immortales?
 quid metuunt eam, quam uisuri non sunt, nisi quos mo-
 ri necesse est? Quid igitur homines oculos suos in cœ-
 lum tollunt? quid per superos deierant, cum ipsi supi ad
 inferos deuoluantur? ibiq; habeant quod uenerentur, &
 adorent. Illud uero quale est, esse fata, quibus dñj omnes
 & ipse Iupiter pareat, si Parcarū tanta uis est, ut plus posse
 sint q̄ cœlestes uniuersi, quāq̄ ipse rector, ac dominus,
 cur non illæ potius regnare dicantur, quarum legibus, ac
 statutis parere omnes deos necessitas cogit? Nūc cui du-
 bium est, quin is, qui alicui rei obsequitur, maximus non
 sit? nam si sit, non accipiat fata, sed faciat. Nunc ad illud
 quod omiseram, redeo. In una utiq; sola fuit continētior,
 cum eam deperiret, & non uirtute aliqua, sed metu suc-
 cessoris. Quæ fortitudo utiq; eius est? qui sit mortalis, &
 imbecillus, & nihili. quippe qui potuit & tunc, cum nasce-
 retur, extingui, sicut frater eius ante genitus extinctus est,
 qui si uiuere potuisset, nunquam minori concessisset im-
 perium. Ipse autem furto seruatus, furtiq; nutritus, *Zeus*
 siue *Ζην* appellatus est, non, ut isti putant, a feruore cœles-
 tis ignis, uel q̄ uitæ sit dator, uel q̄ animātibus inspiret ani-
 mas, quæ uirtus solius dei est (quam enim possit inspira-
 re animam, qui ipse accipit aliunde?) sed quod primus ex
 liberis Saturni maribus uixerit. Potuerunt igitur homi-
 nes aliū deum habere rectorē, si Saturnus nō fuisset ab ux-
 ore delusus? At em̄ poetæ ista finxerunt. Errat quisquis
 hoc putat, Illi em̄ de hoibus loquebantur, sed ut eos orna-